
РЕШЕНИЕ
№ 05-02/102-14
27.05.2014                                                                                                               г.
Курган                              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области  по контролю в сфере закупок на территории Курганской области (далее -
Комиссия Курганского УФАС России), рассмотрев жалобу ИП Бурундукова О.В.
(далее – заявитель) на действия  комиссии заказчика - ГБУ «Каргапольская
центральная районная больница» при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона на монтаж пожарной сигнализации и системы оповещения
и управления эвакуацией людей при пожаре (родильный дом) в ГБУ
«Каргапольская ЦРБ» (извещение № 0343200029514000020), руководствуясь статьей
106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе в сфере закупок),     
                                                       

УСТАНОВИЛА:

В Курганское УФАС России поступила жалоба ИП Бурундукова О.В. (вх. № 3135 от
21.05.2014 г.) на действия комиссии заказчика – ГБУ «Каргапольская центральная
районная больница».
В жалобе заявитель указал, что единой комиссией заказчика после  рассмотрения
первой части заявки на участие в вышеуказанном аукционе принято решение о
признании заявки ИП Бурундукова О.В. несоответствующей требованиям,
установленным документацией об электронном аукционе и ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе в сфере закупок. Считает, что заявка подана в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе в сфере закупок и аукционной
документации, так как в составе первой части заявки имелось согласие на
выполнение работ с применением товаров, указанных в аукционной документации,
техническом задании, локальной смете № 8/2014 ПС, которые содержат
информацию о работах, для выполнения которых используется товар. Указывает,
что требование к содержанию первой части заявки при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар, является единственным и предусмотрено п.п. а п. 3 ч. 3 ст. 66
Закона о контрактной системе в сфере закупок. 
    Представители заказчика пояснили, что по результатам рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе единой комиссией заказчика
принято решение об отказе в допуске к участию в аукционе заявки ИП Бурундукова
О.В. (защищенный номер заявки: 7482013), так как заявка не соответствовала
требованиям , установленным аукционной документацией и  части 3 статьи 66
Закона о контрактной системе в сфере закупок (участником закупки не
предоставлена следующая информация - конкретные показатели используемого
товара, соответствующие значениям, установленным документацией об аукционе в
электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение)
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя). В
составе первой части заявки ИП Бурундукова О.В. имелось только согласие на
выполнение работы на условиях, предусмотренных аукционной документацией.



На основании вышеизложенного считает, что единая комиссия заказчика
правомерно отклонила заявку ИП Бурундукова О.В., в связи с чем, жалоба является
необоснованной.
Руководствуясь административным регламентом по рассмотрению жалоб,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы России от
24.07.2012 г. № 498, Комиссией Курганского УФАС России проведена внеплановая
проверка, в результате которой установлено, что 07.05.2014 г. на официальном
сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении
заказов было опубликовано извещение № 0343200029514000020 о проведении
электронного аукциона на монтаж пожарной сигнализации и системы оповещения
и управления эвакуацией людей при пожаре (родильный дом) в ГБУ
«Каргапольская ЦРБ». Начальная (максимальная) цена контракта составила 84 506,
00 рублей. Заказчиком является ГБУ «Каргапольская центральная районная
больница».
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе №
20 от 19.05.2014 г. единая комиссия заказчика рассмотрела первые части заявок
следующих участников аукциона: ООО «Рельеф» (заявка № 7481698), ООО
«Аларма» (заявка № 7509416), ИП Менцель А.В. (заявка № 7583016), заявка №
7595793, ООО «Системы охранно – пожарной безопасности» (заявка № 7596434),
ООО «Терминал С» (заявка № 7596570), заявка № 7597342, заявка №7597379, ИП
Бурундуков О.В. (заявка № 7482013), заявка № 7493155, заявка № 7507360.
В результате рассмотрения первых частей вышеуказанных заявок единой
комиссией принято решение о соответствии заявок: ООО «Рельеф» (заявка №
7481698), ООО «Аларма» (заявка № 7509416), ИП Менцель А.В. (заявка № 7583016),
заявка № 7595793, ООО «Системы охранно – пожарной безопасности» (заявка №
7596434), ООО «Терминал С» (заявка № 7596570), заявка № 7597342, заявка
№7597379 требованиям, установленным в документации об электронном аукционе
и ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе в сфере закупок.
Заявки № 7482013 (ИП Бурундуков О.В.), № 7493155, № 7507360 признаны
несоответствующими требованиям аукционной документации и  ч. 3 ст. 66 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, так как в составе первых частей
вышеуказанных заявок имелось только согласие на выполнение работы на
условиях, предусмотренных аукционной документацией. 
В соответствии с частью 4 статьи 67 Закона  о контрактной системе в сфере
закупок, участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:
1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;
2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.
В силу требований п.п. б п. 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе в
сфере закупок первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара.
При рассмотрении аукционной документации и заявок № 7482013 (ИП Бурундуков
О.В.), № 7493155, № 7507360, Комиссия Курганского УФАС установила, что
основанием принятия решения о несоответствии первой части заявки



требованиям, установленным документацией об электронном аукционе,  явилось
непредоставление конкретных показателей, соответствующих значениям,
установленным в п. 3.4 части III «Техническое задание». Требование к содержанию
и составу первой части заявки предусмотрено п. 3.1.1.- 3.1.4. раздела 3 аукционной
документации «Требования к содержанию, составу заявки на участие в
электронном аукционе и инструкция по ее заполнению». 
Таким образом, при рассмотрении первых частей заявок на участие в
вышеуказанном аукционе, единая комиссия заказчика обоснованно приняла
решение о признании заявок с защищенными номерами № 7482013 (ИП Бурундуков
О.В.), № 7493155, № 7507360 несоответствующими требованиям, установленным
документацией об электронном аукционе, п.п. б п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной
системе в сфере закупок.
В соответствии с протоколом подведения итогов аукциона в электронной форме от
23.05.2014 г. единая комиссия заказчика рассмотрела вторые части заявок
следующих участников аукциона: ООО «Терминал С» (заявка № 7596570), ООО
«Аларма» (заявка № 7509416), ИП Менцель А.В. (заявка № 7583016), ООО «Рельеф»
(заявка № 7481698), ООО «Системы охранно – пожарной безопасности» (заявка №
7596434). В соответствии со ст. 69 Закона о контрактной системе в сфере закупок,
единая комиссия заказчика приняла решение о признании всех вышеуказанных
заявок соответствующими требованиям, установленным документацией об
электронном аукционе. Победителем аукциона признано ООО «Терминал С»
(заявка № 7596570), так как предложена наиболее низкая цена контракта –58 732,
41руб. ранее остальных участников аукциона.
Исследовав предоставленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе в сфере закупок,  Комиссия Курганского УФАС России,    
                                               
РЕШИЛА:
        
1.   Признать жалобу ИП Бурундукова О.В. необоснованной.

Решение  может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев.

                                                                                                        


